
1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
天津市长芦化工新材料有限公司含氟有机新材料深加工项目

项目代码 2311-120316-89-05-494018

建设单位

联系人
尹波 联系方式 18102051178

建设地点 天津经济技术开发区（南港工业区）仓盛街 60号

地理坐标 （东经 117 度 32 分 52.412 秒，北纬 38 度 44分 26.521 秒）

国民经济

行业类别

C2659
其他合成材料制造；

C2669其他专用化学

产品制造

建设项目

行业类别

二十三、化学原料和化学制品制造

业 26合成材料制造 265和专用化

学产品制造 266 中“单纯物理分离、
[...]
SS≤200mg/L，石油类≤10mg/L，总有机碳≤100 mg/L、氨氮≤20mg/L，总氮≤

30mg/L、总磷≤5 mg/L。

本项目建成后，废水最大日排放量约 8.27m3/d，年废水排放量为 2434.25m3，

循环水系统排水与地面清洗废水经车间外废水收集池收集后与高纯水制备排污

水一起经厂区总排口排入南港工业区污水处理厂进一步处理。

2.2 废水达标排放分析

根据工程分析，本项目具体各股废水的水量、水质情况及混合水质情况见

表 4-14。



96

表 4-14 项目废水水质、产生量及混合废水水质情况

序

号
类别

废水量

（m3/d）

废水水质（mg/L，pH无量纲）

pH CODcr BOD5 SS
石油

类
氨氮 总氮 总磷

总有

机碳

W1

循环

水系

统排

水

3.6 6~9 ≤200 ≤100 ≤100 ≤10 ≤10 ≤15 / /

W2

高纯

水制

备排

水

0.17 / ≤100 ≤40 ≤300 / ≤15 ≤20 / /

W3

地面

清洗

废水

4.5 6~9 ≤300 ≤150 ≤200 ≤10 ≤20 ≤30 ≤5 ≤100

混合水质 8.27 6~9 ≤252.4 ≤126 ≤158.5 ≤9.8 ≤15.5 ≤23.3 ≤2.7 ≤54.4

本项目建成后，新增日最大废水排放量约 8.27m3/d。由表 4-14可知，本项

目排放废水水质满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级要求限值。

本项目不新增污水排放口，项目产生的废水与建设单位已建、在建项目产生的

废水混合后，全部经厂区已建废水总排口排放。

根据《连续法制备六氟环氧丙烷及综合利用项目环境影响报告书》和《质

量检测室项目环境影响报告表》预测数据及建设单位日常监测数据

（JD-S-23259-19和 JD-S-23259-20），建设单位在建和已建项目的混合水质为

pH6~9、COD≤62mg/L、BOD5≤26.4mg/L、SS≤26mg/L、氨氮≤3mg/L、石油类

≤6mg/L、总氮≤4mg/L、总磷≤0.4mg/L、动植物油≤0.8mg/L、总有机碳≤1mg/L、

氟化物≤8mg/L，废水排放量为 51.751m3/d。

本项目实施后，已建、在建项目废水产生点位、产生量、废水水质均没有

变化，将本项目产生的废水与已建和在建项目产生的废水混合后，全部经厂区

已建的废水总排口排放，混合水质见表 4-15。



97

表 4-15 本项目实施后全厂排放的废水水质情况

本项目水质水量 已建、在建项目水质水量 混合水质水量

8.27m3/d
pH6~9

COD≤252.4mg/L，
SS≤158.5mg/L，
BOD5≤126mg/L，
石油类≤9.8mg/L，
氨氮≤15.5mg/L，
总氮≤23.3mg/L，
总磷≤2.7mg/L，
总有机碳≤54.4mg/L，

51.751m3/d
pH6~9

COD≤62mg/L、
BOD5≤26.4mg/L、
SS≤26mg/L、
氨氮≤3mg/L、
石油类≤6mg/L、
总氮≤4mg/L、
总磷≤0.4mg/L、

动植物油≤0.8mg/L、
总有机碳≤1mg/L
氟化物≤8mg/L

60.021m3/d
pH6~9

COD≤90mg/L、
BOD5≤40mg/L、
SS≤45mg/L、
氨氮≤5mg/L、

石油类≤7mg/L、
总氮≤7mg/L、
总磷≤1mg/L、

动植物油≤0.7mg/L、
总有机碳≤8mg/L、

氟化物≤7mg/L
由表 4-15可知，本项目实施后，厂区混合后的废水水质可满足《污水综合

排放标准》（DB12/356-2018）三级，排入南港工业区污水处理厂进一步处理。

2.3废水排放口基本信息

本项目废水排放口相关信息如下：

表 4-16 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息

序

号

废水

类别
污染物种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
循环水系

统排水

CODcr、
BOD5、SS、
石油类、氨

氮、总氮

南

港

工

业

区

污

水

处

理

厂

间接排

放，流

量不稳

定且无

规律，

但不属

于冲击

型排放

/ / / DW001 是
企业

总排

2 高纯水制

备排水

CODcr、
BOD5、SS、
氨氮、总氮

3 地面清洗

废水

CODcr、
BOD5、SS、
石油类、总

有机碳、氨

氮、总氮、

总磷



98

表 4-17 本项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐

标
废水

排放

量（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

排放标准浓

度限值
(mg/L)

1 DW
001

117.54
6587

38.74
1172

0.2434
25

南

港

工

业

区

污

水

处

理

厂

间

歇

排

放

工作

期间

南

港

工

业

区

污

水

处

理

厂

pH 6～9
（无量纲）

CODcr 30

BOD5 6

SS 5

氨氮 1.5（3.0）

总氮 10

总磷 0.3

石油类 0.5
*每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内的排放限值。

表 4-18 废水污染物排放执行标准

序号 排放口

编号

污染物种类 国家或地方污染物排放标准浓度限值

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

pH 、 CODcr 、
BOD5、SS、石油

类、总有机碳、

氨氮、总氮、总

磷

《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）
三级

pH：6-9（无量纲）；

SS：400mg/L；
COD：500mg/L；
BOD5：300mg/L；
石油类：15mg/L；
氨氮：45mg/L；
总氮：70mg/L；
总磷：8mg/L；
总有机碳：150mg/L。

表 4-19 废水污染物排放信息表

排放

口

编号

污染物种

类

排放浓度

（mg/L）
新增日排

放量/（t/d）
全厂日排

放量/（t/d）

新增年排

放量/
（t/a）

全厂年

排放量/
（t/a）

DW
001

pH 6~9
（无量纲）

/ / / /

COD 90 2.09×10-3 5.40×10-3 0.61 1.62
BOD5 40 1.04×10-3 2.40×10-3 0.31 0.72
SS 45 1.31×10-3 2.70×10-3 0.39 0.81
氨氮 5 1.29×10-4 3.00×10-4 0.04 0.09
总氮 7 1.93×10-4 4.20×10-4 0.06 0.13
总磷 1 2.23×10-5 6.00×10-5 0.01 0.02

动植物油 0.7 0 4.20×10-5 0 0.013
石油类 7 8.10×10-5 4.20×10-4 0.02 0.13

总有机碳 8 4.50×10-4 4.80×10-4 0.13 0.14
氟化物 7 0 4.20×10-4 0 0.13



99

全厂

排放

口合

计

pH / /
COD 0.61 1.62
BOD5 0.31 0.72
SS 0.39 0.81
氨氮 0.04 0.09
总氮 0.06 0.13
总磷 0.01 0.02

动植物油 0 0.013
石油类 0.02 0.13

总有机碳 0.13 0.14
氟化物 0 0.13

2.4依托集中污水处理厂的可行性

天津经济技术开发区南港工业区污水处理厂位于天津经济技术开发区（南

港工业区）创新路以南、海港路以北。南港工业区污水处理厂由天津泰港运营

管理有限公司负责建设及运营管理。

（1）收水范围

南港工业区污水处理厂收水范围为南港工业区，收水类型主要为生活污水

和生产废水。污水厂现状达标排水进入“南港工业区湿地工程”深度净化，湿地

出水经“滨海新区南部片区水系连通一期工程”进行跨区域生态补水；目前南港

工业区正在建设“深海排放工程”，本项目建成运营前污水处理厂达标排水将通

过深海排放工程排放至深水海域。

（2）处理能力及处理工艺

南港工业区于 2012 年建设了“南港工业区污水应急处理工程”，并于 2020

年进行了南港工业区污水处理厂应急工程技术改造，处理规模 1500 m3/d，处理

工艺为“调节池+混凝沉淀+水解酸化+A/O+MBBR+ABR+COD 分离+高效吸附+

稳定池+外排的处理方式”。2021 年 2#装置投产运行，2#装置废水处理规模为

5000m3/d，处理工艺为“调节池+预处理 BAF+A/O+混凝沉淀+反硝化+后 BAF+

臭氧催化氧化+砂滤+活性炭过滤+稳定池” 的处理方式。目前处理厂计划对 1#

装置实施扩建，扩建规模为 2000m3/d，计划处理工艺为“水解酸化+A/O+沉淀池

+A/O+二沉池+磁混凝+连续流沙过滤+臭氧催化氧化+活性炭”，预计 2025年投

产运行。

（3）出水情况

南港工业区污水处理厂收水范围为南港工业区，收水类型主要为生活污水



100

和生产废水。污水处理厂尾水达标后排放至区域景观河。其污水排放执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）中的 A 标准。天津市生态

环境局发布了 2023年上半年天津市重点排污单位监测结果，南港工业区污水处

理厂总排口监测水质情况见表 4-20。

表 4-20 南港工业区污水处理厂总排口水质监测结果

由表 4-20可知，南港工业区污水处理厂现状总排口水质满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）中的 A标准，可稳定达标排放。

本项目位于南港工业区污水处理厂的收水范围内，南港工业区污水处理厂

现状实际处理水量约 5200m3/d，负荷为设计处理能力的 80%，扩建后处理量新

增 2000m3/d，本项目废水最大排放量为 8.27m3/d，南港工业区污水处理厂有能

力接收本项目排放的污水。本项目建成后，预计本项目排放的污水不会对污水

处理厂的正常运行产生冲击，本项目废水排水去向合理。

2.6废水排放口监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）等相关要求，

本项目废水环境监测计划见表 4-21。本项目建成后，本计划将纳入公司厂内污

染源监测计划。

监测日期 监测项目 排放浓度 标准限值 单位 是否达标

2023.06.05

pH值 8.2 6-9 无量纲 是

化学需氧量 15 30 mg/L 是

生化需氧量 0.7 6 mg/L 是

悬浮物 ＜4 5 mg/L 是

色度 4 15 倍 是

总氮 7.65 10 mg/L 是

氨氮 0.199 1.5 mg/L 是

总磷 0.272 0.3 mg/L 是

石油类 ＜0.06 0.5 mg/L 是

动植物油类 0.08 1.0 mg/L 是

粪大肠菌群数 ＜20 1000 个/L 是

阴离子表面活
性剂

＜0.05 3 mg/L 是



101

表 4-21 本项目污水排放口监测计划

类别 监测点位 监测项目（因子） 监测频次 执行标准

废水
污水总排

口

pH、CODcr、BOD5、SS、
石油类、氨氮、总氮、总

磷、总有机碳

每季度 1
次

《污水综合排放标准》

（DB 12/356-2018）三

级

3.噪声

3.1噪声污染源分析

本项目噪声源主要为各种机泵、空调机组及废气治理设施风机等，噪声源

强约为 70~80dB(A)，除风机位于室外外，其他噪声源均位于室内。建设单位选

用低噪声设备，并采取安装减振基础、建筑隔声等措施，使得噪声源对外环境

影响值小于 60dB(A)。项目主要噪声源源强及治理措施见表 4-22~表 4-23。



102

表 4-22本项目主要噪声源强一览表（室外声源）

编号 声源名称 型号 数量
空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z 声压级/dB(A)

N1 风机 风量 10000m3/h 1 -74.8 -3.5 1.2 70 低噪声设备 0:00~24:00

表 4-23 项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称 型号

声功

率级
/dB
(A)

声源

控制

措施

空间相对位

置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑物插入损失
/ dB(A)

建筑物外噪声声压级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北
建筑物

外距离

1

803
厂房

分子

蒸馏

馏装

置

进料泵 0-50L/h 70

减振基

础、建筑

隔声

-67.8 7.6 1.2 32.1 10.3 20.8 11.4 54.1 54.2 54.1 54.2

0:00~
24:00

26.0 26.0 26.0 26.0 38.1 38.2 38.1 38.2 1
2 出料泵 1 0-50L/h 70 -67.1 8.3 1.2 31.5 11.0 21.6 10.7 54.1 54.2 54.1 54.2 26.0 26.0 26.0 26.0 38.1 38.2 38.1 38.2 1
3 出料泵 2 0-50L/h 70 -66.4 8.3 1.2 30.8 11.0 22.3 10.7 54.1 54.2 54.1 54.2 26.0 26.0 26.0 26.0 38.1 38.2 38.1 38.2 1
4 出料泵 3 0-50L/h 70 -65.6 8.2 1.2 29.9 10.9 23.1 10.8 54.1 54.2 54.1 54.2 26.0 26.0 26.0 26.0 38.1 38.2 38.1 38.2 1